
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：淮北市相山区长兴医院项目

建设单位（盖章）：淮北市相山区长兴医院

编制日期： 2025 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 淮北市相山区长兴医院项目

项目代码 /
建设单位联系

人
张荀 联系方式 13866883399

建设地点 相山区古城路与建安路交叉口西南角综合楼 2#101

地理坐标 （经度：116度 47分 3.71091秒，纬度：33度 58分 16.08277秒）

国民经济

行业类别
Q8411综合医院

建设项目

行业类别

四十九、卫生 54—108、医
[...]
NH3-N总量控制指标统一纳入淮北市排水有限责任公司总量，无需另行申请总量指

标。



35

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

一、施工期分析

本项目在医院现有建筑内进行原有办公楼拆除工程及医院建筑改造工程。施工期主要影响是施工废包装材料、施工人员生活

垃圾和生活污水、设备安装噪声等。

（一）拆除工程阶段

大气环境影响分析：拆除作业（特别是机械破碎、切割）产生大量粉尘；有机物挥发也产生异味。

水环境影响分析：湿法作业时，产生携带粉尘、油污的施工废水。

固体废物影响分析：产生大量建筑垃圾（混凝土、砖块等）。

噪声与振动影响分析：拆除机械（如液压锤、挖掘机）运行产生高噪声和振动，影响周边敏感目标（如居民区、学校等）。

污染防治措施：

大气污染防治：设置连续、封闭的硬质围挡，高度不低于 2.5米；对拆除区域实施持续洒水抑尘，拆除高度较大时，应采用

高压喷雾或喷淋系统。

水污染防治：在场地四周设置排水沟和沉淀池，施工废水经沉淀处理后回用，不外排。

固体废物管理：严格分类：将建筑垃圾、可回收物（金属、木材等）、危险废物分开收集、存放；建筑垃圾处置：可回收利

用部分交由资源化企业，不可利用部分运送至指定的建筑垃圾消纳场。

噪声与振动控制：选用低噪声设备，并定期维护；合理安排作业时间，禁止在午间（12:00-14:00）和夜间（22:00-6:00）进行

高噪声作业。确需连续施工，须提前向环保部门申报并公告周边群众；对高噪声设备采取隔声罩、隔声棚等局部降噪措施。

（二）改造工程阶段



36

1、废气防治措施

主要为室内墙地面开凿、剔槽、钻孔、砂石建材搬运及少量室外物料堆放、运输产生的粉尘；内外墙涂料、防水材料、室内

装饰用胶粘剂、人造板材、防腐处理等所使用的有机溶剂挥发；管道安装、设备固定等工序产生的少量焊接烟尘。因此进行封闭

施工、湿法作业及场地清扫等；装修涂料需使用含 VOCS含量低的涂料，废弃的涂料桶、胶粘剂桶等须及时密闭，作为危险废物

管理，不得在施工现场长时间存放挥发；焊接作业应在通风良好处进行，必要时使用移动式焊烟净化器。

2、废水防治措施

施工废水在场地四周设置排水沟和沉淀池，施工废水经沉淀处理后回用，不外排。施工人员生活污水。本项目施工期间，施

工人数最多 8人，根据《建筑施工计算手册》中施工现场生活用水定额为 20~60L/人·d，本项目取生活用水定额为 70L/人·d，故

施工期间生活用水量为 0.56m3/d，根据《给排水设计手册》，生活污水产生量按用水量的 80%计，故施工过程中生活污水产生量

为 0.448m3/d，经化粪池处理后进入市政管网。

3、噪声防治措施

本项目施工期主要包括各类切割机、电钻、电锤、破碎机、空压机、射钉枪等设备噪声，以及物料搬运、碰撞噪声。优先选

用低噪声、低振动的先进施工设备和工艺（如静压桩、液压工具等）。对高噪声设备（如空压机、切割机）加装消声器、隔声罩；

合理安排高噪声作业在非敏感时段集中进行。

4、固体废物防治措施

施工期产生的固体废物主要是废弃的装修材料、设备安装边角料、材料包装箱、袋和生活垃圾等，上述垃圾由环卫统一清运

处置；废弃的涂料桶、胶粘剂桶等必须分类收集、登记台账，委托持有相应资质的单位进行运输和处置，严格执行危险废物转移

联单制度。故不会对周围环境造成影响。

运营 二、营运期



37

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

项目产生的废水主要是职工生活污水和医疗废水。

生活污水经化粪池预处理，预处理后的废水汇同医疗废水进入院内污水处理站处理，达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中预处理标准限值后排入淮北市排水有限责任公司集中处理。项目为综合医院，不设置传染病病房，废水

中污染因子主要包括 COD、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群数。参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）表 1及《医

疗机构污水处理工程技术标准》（GB51459-2024）中的数据，COD：300mg/L、BOD5：150mg/L、SS：120mg/L、NH3-N：50mg/L、

粪大肠菌群数：3×108个/L。
表 4-1 项目废水产排情况一览表

废水

类别
水量（t/a） 统计指标 COD BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群个/L

综合废水 2839.7

综合产生浓度（mg/L） 300 150 120 50 3×108

综合产生量（t/a） 0.852 0.426 0.341 0.142 8.52×109个/a

处理措施 化粪池+污水处理站(格栅→调节池→混凝沉淀→污泥处置→消毒)

处理效率（％） 50 50 70 60 99.99

处理后排放浓度（mg/L） 150 75.5 36 20 3000

医院处理后排放量（t/a） 0.426 0.213 0.1705 0.071 8.52×107个/a

淮北市排水有限责任公司接管标准 480 210 310 35 /
《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理

标准
250 100 60 / 5000

本项目执行标准 250 100 60 35 5000

达标排放情况 达标 达标 达标 达标 达标

淮北市排水有限责任公司接管后排放浓度（mg/L） 50 10 10 5 1000



38

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标 全厂

排放

量

(t/d)

排

放

去

向

排

放

规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

GB18918-2002
一级 A标准

1
DW
001

116°47′4.169″ 33°58′16.179″ 2839.7

淮

北

市

排

水

有

限

责

任

公

司

连

续

排

放

淮

北

市

排

水

有

限

责

任

公

司

pH 6~9

CODcr 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 8(5)

监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（J819-2017）、《排污单位自行监测

技术指南 医疗机构》（HJ1105-2020），废水自行监测计划见下表。

表 4-3 废水污染物监测计划

类别 监测项目 监测位置 监测频率

废水

流量

污水总排口

自动监测

粪大肠菌群 1次/月

NH3-N 1次/季度

pH 1次/12小时

COD
1次/周

SS

阴离子表面活性剂

1次/季度

BOD5

石油类

挥发酚

总氰化物

总余氯 1次/季度

根据以上分析，在落实本环评提出的处理措施后，本项目对周边水环境影响较小。

水污染物处理措施

（1）污水处理站可行性分析



39

图 4-1 污水处理工艺流程图

工艺流程简述：

参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中附录A表

A.2医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表中医疗污水排污城镇污水处理厂的可

行技术：

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。

一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；预曝气法。

一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或不完全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒

等。

本项目采用一级强化处理+消毒工艺，为化学混凝处理+次氯酸钠法消毒。

格栅：初步去除污水中的大块悬浮物和漂浮物，如塑料、纸屑等，防止后续处理

设施堵塞。

调节池：平衡进水的水量和水质波动，使得后续处理单元能够在较为稳定的条件

下运行，以应对处理系统的短期故障或维护。

混凝沉淀：通过投加混凝剂，使水中的胶体和细微悬浮物凝聚成较大的絮凝体，

并在沉淀池中实现固液分离。

污泥处置：由格栅、混凝沉淀等池子产生的污泥经浓缩脱水后加入漂白粉进行消

毒。

消毒池：采用次氯酸钠进行消毒，对处理后的污水进行杀菌消毒。

（2）规模可行性分析

根据《医疗机构污水处理工程技术标准》（GB51459-2024）4.1.2内容，医疗机

构污水处理工程设计处理水量应根据实测数据确定，无实测数据可按用水定额的 90%

计算；或根据经验数据，结合医疗机构综合污水定额按下列公式计算：



40

式中：

Q——医疗机构污水处理工程设计处理水量（m3/d）；

N——医院编制床位数（床）；

K——医疗机构污水处理工程设计处理水量安全系数，取 1.1~1.2；。

N<200床的医疗机构，q=400L/床·d~600L/床·d。

本项目设病床 30张，属于 N<200床的小型医院，经计算，本项目污水处理系统

设计水量为 16.5m3/d，同时，根据前文计算，本项目废水排放量为 7.78m3/d，本项目

设置一座 20m3/d的污水处理站，能够满足废水处理需求。

废水进入淮北市排水有限责任公司的可行性分析

（1）废水达标排放可行性

根据工程分析，项目废水的排放量为 7.78t/d（2839.7t/a）。主要污染物为 COD、

NH3-N、SS、BOD5、粪大肠菌群数。项目生活污水经化粪池预处理后与医疗废水经

污水处理站处理后排水满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2

中预处理标准限值，淮北市排水有限责任公司集中处理。

（2）淮北市排水有限责任公司简介

淮北市排水有限责任公司位于安徽省淮北市相山区丁楼村西，污水处理规模为

12万 m3/d，处理工艺为：粗格栅及提升泵房+细格栅及旋流沉砂池+二改良型氧化沟+

二沉池+污泥浓缩脱水，废水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A排放标准，出水进入大唐虎山中水回用工程，剩余废水

排入老濉河。污水处理厂处理工艺流程图见下图。



41

图 4.2 淮北市排水有限责任公司处理工艺流程图

（3）纳管可行性分析

1、废、污水接管的水量的可行性分析

淮北市污水处理厂日处理 12万吨污水，采用卡鲁塞尔 2000工艺，其运营单位淮

北 市排水有限责任公司专业生产污水处理设备，污水处理，等配套设备。

淮北市污水处理厂目前污水处理规模约 7.5万 m3/d，剩余污水处理规模约 4.5万

m3 /d，本项目废水排放量为 7.78m3/d，占淮北市污水处理厂剩余日处理量的 0.017%。

项目建成后，淮北市污水处理厂完全有能力接收本项目废水,在水量上不会对污水处

理厂造成冲击。可确保本项目接管处理的废水得到有效处理。

2、废、污水接管的水质可行性分析

为了确保污水处理厂废水能稳定达标，淮北市污水处理厂给出了接管标准。由工

程分析可知，该项目产生废水水质简单，水污染为常规因子。在总排口水质可以达到

淮北市污水处理厂接管要求，不会对区域地表水环境产生不利影响，本项目废水水质

不会对污水处理厂处理工艺造成冲击。

3、废、污水接管的可行性分析

根据对淮北市污水处理厂的调查和分析，根据管网铺设范围，本项目处于其收水

范围内，目前已接通，建设单位在项目竣工阶段将与淮北市污水处理厂签订污水委托

处理合同。

4、处理工艺可行性



42

淮北市污水处理厂目前总处理规模为 7.5万 m3/d，主要去除 COD、BOD5、氨氮

和 SS、动植物油。本项目废水量小、水质简单，项目区的废水预处理效果完全在淮

北市污水处理厂的进水水质范围内，完全可采用污水处理厂的处理工艺进行处理，不

会对其工艺造成冲击。

因此，本项目废水经市政污水管网排入淮北市污水处理厂进一步处理，出水进入

大唐虎山中水回用工程，剩余废水排入先排入老濉河后排入新濉河，对周边环境影响

较小。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废气

本项目废气主要为污水处理站恶臭、化验废气等。

2.1废气污染源强分析

（1）污水处理站恶臭

根据美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g的

BOD5，可产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S，按原水 BOD5最大浓度 150mg/L，

经污水处理站处理后的浓度 75.5mg/L进行估算。本项目综合污水处理站规模为

2839.7t/a，BOD5的处理量为 0.21t/a，则综合污水站在处理过程中 NH3产生量为

0.000651t/a，H2S产生量为 2.52×10-5t/a，采用密闭一体化结构并设置在密闭隔间内、

定期喷洒除臭剂，通过采取以上措施，可以去除 60%的恶臭气体。

本项目污水处理站采用一体化污水处理设施，臭气浓度排放量<10（无量纲），

因此不定量分析。

综上所述，本项目运行后污水处理站氨无组织排放量 2.604×10-4t/a，无组织排放

速率 2.97×10-5kg/h，硫化氢无组织排放量为 0.00001t/a，无组织排放速率 1.14×10-6kg/h。

据此估算 NH3和 H2S的产生量，详见下表。

表 4-4 污水处理站废气产生和排放源强

污染物

名称

产生系数

（g/gBOD） 产生量（t/a） 治理措施 处理效率 排放量（t/a）

NH3 0.0031 0.000651

加强通风、定期

喷洒除臭剂

60%
0.0002604

H2S 0.00012 2.52×10-5 0.00001

臭气浓

度
/ <10（无量纲） / <10（无量纲）

（2）化验室废气

本项目检验在通风橱内进行，会产生检验废气。因为废气产生量较小，所以不



43

做定量分析，产生的检验废气经通风橱收集后通过专用排气管道引至建筑楼楼顶排

放。

项目各污染物信息及排放标准汇总如下表所示。



44

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-5 项目无组织废气产排情况表

类

别
排放源 污染物

工作时

间（h）
产生量

（t/a）
速率

（kg/h）
治理措施

排放量

（t/a）
速率

（kg/h）

排放标准

速率

（kg/h）
浓度（mg/m3）